
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it - PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

 

 

PREMIO DI STUDIO IN MEMORIA DEL “M° ROBERTO FABIANO” 

 
ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 concernente l’autonomia delle Istituzioni di Alta 

Formazione Artistica, Musicale e Coreutica; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento 

recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” (G.U. n. 135 del 13 giugno 2003) e 

successive modifiche, integrazioni e aggiornamenti; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Mantova Lucio Campiani, approvato dal Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 28 febbraio 2019 con Decreto 

Dirigenziale n. 349; 

 

VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento del Conservatorio di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità approvato con Decreto Dirigenziale. n. 294 del 29 novembre 2007; 

 

VISTA la lettera d’intenti pervenuta in data 25.03.2023 a questo Conservatorio, nella quale 

la moglie del Maestro manifestava la volontà di istituire, insieme ad amici e parenti del 

defunto e all’Associazione “Livia d’Arco”, un premio di studio del valore di € 1.000,00 da 

assegnare ogni anno in occasione dell’inaugurazione dell’Anno Accademico; 

 

VISTA la Delibera n.7 del 25/03/2023 del Consiglio Accademico con cui è stata approvata 

l’istituzione del premio intitolato al M° Roberto Fabiano; 

 

VISTA la Delibera n.24 del 28/03/2023 del Consiglio di amministrazione con cui è stata 

approvata l’istituzione del premio intitolato al M° Roberto Fabiano ed è stato attribuito 

mandato alla direzione amministrativa per i necessari e consequenziali adempimenti 

amministrativi; 

 

VISTA la Delibera n. 7 del 12/09/2023 del Consiglio Accademico nella quale è confermata 

all’unanimità l’istituzione del premio; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta delibera sono stati dettagliati i criteri per l’assegnazione 

del premio, in particolare la destinazione dello stesso a uno studente strumentista o non 

strumentista che abbia conseguito nel corso dell’ultimo anno accademico il Diploma di 

Laurea all’esito del Biennio Accademico di II livello, con il massimo dei voti, la lode e la 

menzione d’onore o, in assenza di tale, all’esito del Triennio Accademico di I livello, con il 

massimo dei voti, la lode e la menzione d’onore; 

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it - PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

 

  

CONSIDERATO che nella suddetta delibera si specifica, in ossequio a quanto espresso nella 

citata lettera di intenti, che la premiazione avverrà nel corso di una cerimonia pubblica e che, 

nel caso di studenti ex aequo, il premio sarà conferito allo studente più giovane; 

 

VISTA la lettera d’intenti della moglie del Maestro, Prof.ssa Antonioli, pervenuta a questo 

Conservatorio in data 12.09.2025 prot. 5322, attestante la volontà della stessa e 

dell’Associazione “Livia d’Arco” di dare piena continuità al Premio di studio de quo nei modi 

e nei termini di cui all’Anno Accademico 2023-2024; 

 

VISTO il Verbale del CA del 15 settembre 2025 con il quale viene confermata la concorde 

volontà di dare seguito al Premio in parola, tenendo a mente le volontà della moglie e 

dell’Associazione che finanzia il premio in parola 

 

RITENUTO di emanare un bando per fissare le modalità di partecipazione e di attribuzione 

del premio di studio di cui trattasi; 

 

DECRETA 
Art. 1 – ISTITUZIONE E FINALITA’ 

È indetta una selezione per l’assegnazione di un premio di studio indivisibile alla memoria del M° 

Roberto Fabiano. 

L’importo del Premio Fabiano è pari ad € 1.000,00 al lordo delle ritenute fiscali eventualmente 

gravanti sul beneficiario, cofinanziato da fondi messi a disposizione dai familiari ed amici e 

dall’Associazione “Livia d’Arco”. 

Art. 2 - DESTINATARI 

Possono candidarsi alla selezione per il conferimento del premio tutti coloro i quali abbiano 

conseguito il Biennio Accademico di II livello presso il Conservatorio “L. Campiani” nel corso 

dell’ultimo anno accademico (2024-2025) con il massimo dei voti, la lode e la menzione d’onore. 

Nel caso non vi fossero studenti insigniti della menzione d’onore, si procederà a considerare gli 

studenti a cui è stata conferita soltanto la lode.  

Nel caso non vi fossero studenti di Biennio Accademico di II livello insigniti dei titoli sopra richiesti, 

si procederà a considerare gli studenti di Triennio Accademico di I livello con i medesimi. 

In caso di parità tra due o più candidati, avrà la precedenza lo studente anagraficamente più 

giovane. 

Art. 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Le procedure relative alla presente selezione di cui al presente Regolamento saranno coordinate dal 

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it - PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

 

Direttore che parteciperà alle selezioni, senza diritto di voto. 

La domanda di ammissione al concorso compilata secondo il modello allegato (modello A), 

indirizzata al Direttore del Conservatorio “L. Campiani” unitamente all’informativa relativa al 

trattamento dei dati personali, dovrà essere inviati all’indirizzo PEO del Conservatorio 

consmn@conservatoriomantova.com entro e non oltre il 10 ottobre 2025.  

La scadenza è da intendersi perentoria, cioè non derogabile per alcun motivo. Le domande di 

partecipazione alla selezione pervenute dopo il termine indicato non saranno prese in 

considerazione. 

Le domande che presenteranno difformità rispetto al modello e alle indicazioni fornite non verranno 

prese in considerazione.  

Per ogni comunicazione verrà fatto riferimento ai recapiti indicati nella domanda: è pertanto onere 

del candidato indicare i dati corretti e provvedere al tempestivo aggiornamento degli stessi in caso 

di modifica. Per eventuali informazioni scrivere a consmn@conservatoriomantova.com  

Art. 4 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La commissione giudicatrice sarà nominata dalla Direzione del Conservatorio e sarà composta da 

tre docenti di ruolo nell’Istituzione. Il giudizio della commissione è insindacabile e inappellabile. 

La commissione è costituita nel rispetto delle norme in materia di incompatibilità e conflitto di 

interessi.  

Nel caso in cui non sia presentata alcuna domanda di partecipazione o la commissione giudicatrice 

non ritenga di assegnare il premio, l’importo relativo potrà essere utilizzato per l’attribuzione del 

premio nel prossimo anno accademico. 

Art. 5 – VALUTAZIONE DEI TITOLI 

La commissione è tenuta ad emettere un giudizio esclusivamente sui titoli dei concorrenti richiesti 

dal presente regolamento. 

I risultati della selezione saranno tempestivamente pubblicati sul sito internet del Conservatorio di 

Mantova (https://www.conservatoriomantova.com/). 

Art. 6 – EROGAZIONE DEL PREMIO 

Il premio sarà consegnato allo studente vincitore nel corso dell’annuale Cerimonia di Inaugurazione 

dell’Anno Accademico che si terrà nell’Auditorium del Conservatorio il giorno 14 novembre 2025. 

Nel caso vinca un compositore, l’Istituzione si riserva di organizzare l’eventuale esecuzione di una 

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
https://www.conservatoriomantova.com/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

Conservatorio di Musica “LUCIO CAMPIANI” di Mantova 

 

C.F. 93001510200 

Via della Conciliazione, 33 - 46100 Mantova – tel. +39. 0376.324636  

PEC: conservatoriomantova@pec.it - PEO consmn@conservatoriomantova.com 

http://www.conservatoriomantova.com 

 

composizione solistica o cameristica dello studente prescelto. 

Lo studente premiato sarà invitato ad esibirsi alla menzionata cerimonia e la mancata partecipazione 

da parte dello studente selezionato comporterà la rinuncia al premio stesso.  

Art. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016, i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso il 

Conservatorio di Mantova per le finalità di gestione delle procedure alle quali si riferisce il presente 

avviso. 

Si informano i partecipanti alla selezione che il titolare del trattamento dei dati personali è il 

Conservatorio di Mantova. 

Il conferimento dei dati, compresi i dati particolari, è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali 

dati ha come conseguenza l’impossibilità di espletare le predette procedure. 

I partecipanti autorizzano il trattamento dei dati personali, limitatamente all’esecuzione di tutte le 

procedure connesse con la partecipazione alle varie fasi della selezione.  

Art. 8 - PUBBLICITA’ DEL BANDO  

Il presente Bando, comprensivo della domanda di ammissione e dell’informativa relativa al 

trattamento dei dati personali di cui al precedente art. 3, sarà pubblicato sul sito web del 

Conservatorio di Mantova “L. Campiani”. 

Art. 9 – NORME TRANSITORIE E FINALI 

La partecipazione alla presente selezione sottintende l’accettazione incondizionata di quanto 

contenuto nel presente bando. 

                                                     

                                                   

                                                                                                                       Il Direttore  

                                                                                          M° Gianluca Pugnaloni 

 

mailto:conservatoriomantova@pec.it
mailto:consmn@conservatoriomantova.com
http://www.conservatoriomantova.com/

		2025-09-30T10:06:35+0000
	Pugnaloni Gianluca


		2025-09-30T15:24:56+0200
	AFAM - Conservatorio di Musica Lucio Campiani di Mantova




